Herba Gratia
Dei.

Herbæ gratia Dei] Quemadmodum Maro olim bene cecinit, Aeneam suum, & cæco Didoni amore irretitum, & magnis deorum iussibus parere nitentem nesciuisse, ecquid primū institueret, aut unde sermonis initium ad Didonem faceret:

Dumq; anumum nunc huc celere, nunc diuidit illuc,

In parte s; rapit uarias, perq; omnia uersat.

Ita ego quoq; hic anceps subsisto, paratus e quidem confusam, uerbosam, obscuram huius herbæ, cum tota affinitate sua, historiam explicare: sed ingenij tarditate, & rei ambiguitate implicitus, nec quid primum, aut ultimum, aut unde ordiar, sat scio. Noui enim quā præclari uiri, quā eximia ingenia, quā oculati homines, hoc saxum, inuiti penè labore, uoluerint: Vnde maior mihi suspicio simul ac metus est, ne negocij magnitudine succumbam, & ceptum laborem turpiter deseram. Attamen quando ex necessitate quādā, eius herbæ explicatio mihi incumbit, ut qui labens iuuan di proximi studio, huc sum progressus, spero ac confido, equum Lectorem bene interpretaturum conatū meum, aut saltem non male: nam in rebus dubijs, si quis diligenter differit, nemo aut culpandus, aut traducendus uenit. Proinde ad id, quod propositum est, me cōuerto. Qui superiori etate celebris, in tabernis publicis,

Iacobus
Manlius.

exstitit Iacobus Manlius, herbam gratia Dei, uulgarè & passim in pratis abundantem dixit, palmi longitudine, aut hanc parum excedentem, hyssopi folijs, inter quæ flos paruus, colore ad album ac purpureum medio cernitur, non dissimilis Volubili in uinetis nascenti, radice exigua, & simplici: promptè autem ex foliorum sapore, quem amarum, uelut centaureum minus, edit, cognoscitur. Hæc illius est sententia. De qua, si mihi, sine aliorū offensa, pronūciare liceat, dico prorsus inanem, uanam, ridiculam,

Idem no-
satur.

ac friuolam esse: ut quæ perperam, indistinctam, & nihil ueri indicet, siue edoceat. Et quis eam herbam, uelut per nebulam, aut calignem, ostensam non dicet: haud aliter quā si ex decem pictis, ad unam ideam, imaginibus, pictor quam ipse animo cogitat deliquit, quæpiam iubeat. Etenim quæ hæc est demonstratio, quæ figura, quæ doctrina? nimirum quōd in pratis ea herba (de qua nunc loquimur) copiosè proueniat, quōd uulgaris sit, palmum longa, hyssopi folijs: & quæ sequimur, Et quis etsi exquisitissima ingenio natus, ex talibus comunibus notis, herbam ipsam aut noscere, aut dignoscere queat: itaq; ali-

Autorum sen-
tentia de her-
bæ Gratia Dei

unde inuestiganda est eius notitia. Otho Brunfelsius Tomo suo 2. cap. 11. inter Geranij genera recenset, Herbarijsq; gratiam Dei, ac Rostrum ciconiæ, dici affirmat. Ruellius lib. 3. cap. 62. tria geranij genera, Plinium sequutus, monstrans huius nominis penitus non usurari. Hieronymus Tragus Tomo 1. cap. 354

A cap. 33. Chelidonium minus appellare uoluit, herbam uulgo dictam Gots genad: improbatq; eos, qui Geranon, qui herbam Roberti, qui Acum muscatam, qui Pedem columbinum esse contendunt: in quorum tamen catalogo habentur, quotquot simplicis Medicinæ artem tradunt, aut ingenuam stirpium cognitionem proficiunt recentiores uiri doctissimi. Ut uerò certius id cognosci possit, breuiter eorū opinionones adscribam. Pandeſtarius Geranium simpliciter herbam moschat interpretatur cap. 278. de qua copiosius nono horū, in Vnguento Marciato. Quatuor Geranij species describit Tragus, cap. 114. Sex pingit scitissime Fuchsius, cap. 76. Primā Germanica uoce nuncupat Storckenschnabel/id est, ciconiæ rostrum: Alteram Daubensäss/Columbinum pedem: Tertiam Ruprechtskraut/Roberti herbam: quartam Brantzhals/quasi gruum collum: quintam Gottes gnad/Dei gratiam: sextam Blutwurz, id est, sanguinariā radicē. Ex his constat, herbam Gratia Dei, sub gerano contineri, quāuis dissentiat primo loco Tragus, et obscurissime tractarit Manlius: Dicta uerò tali nomine est, ab eximio sanandorū uulnerum effectu. Sed formarū discrimen, ex nomine uerius, quā Fuchsio discemus. Ego quatenor, aut quinque species distinguere noui, quæ prorsus delineationibus respondent. Prætereo hic Serapionis errorem, cap. 279. Pedem columbinū, anemū uocantis: similiter periculosum Pandeſtarij lapsum, cap. 572. Anagyrj speciem proficentis, quando periti homines, et ego quoq; has ab illis diuersas omnino herbas esse sciamus. In summa, quid in tam aſſentuarū uarietate, in tam ambiguo dogmate, in tam multiplici scriptorū calamo definemus? Certè meum consilium est, ut diligenter ueterum doctrinam expendamus: id dum facio, unum Latinis Geranon esse, quod aliqui Myrrhin, alij Myrrhida appellant, Plinium monstrasse comperio lib. 26. cap. 11. folijs similibus Cicuta minutoribus, caule breuiori, rotundo, saporis, odorisq; iucundi: Hoc ipsum Officinis Rostrū gruis ac ciconiæ, quibusdam Acum muscatam uocari arbitror, atq; eam esse herbam, quam Rubertam, recepto nunc passim nomine, uocamus, quia tota ad eō illi est similis. Ioannes Ruellius supra citato loco, ideo reprehendendus est, quòd hoc Plinij, ac Latinorum Geranon, primam Dioscoridis speciem, cum anemone folijs, et radice rotunda putarit: quādo neq; eiusmodi folia, neq; radicem, in superiori dicta herba, rostro uidelicet ciconiæ, aut Acum muscata (quam ipse Acum pastoris dixit) uisamur. Notandus insuper, quòd Myrrhin Dioscoridis, statuit herbam Roberti, sicut etiam Ioan. Tragautius lib. 2. Inſtit. chirurg. cap. de potionib; uulnerarijs: Nam præter id, quòd Myrrhin, conijuncta Geranonū serie, Dioscorides nō numerat, uelut in congeneribus herbis facere assueuit (etenim lib. 4. cap. 101. pingitur) tum et figura, et facultate insuper uariat: siquidem Myrrhis caule folijsq; est simillima Cicuta, radice molli, rotundaq; cibo nō ingratissima, mensibus mouendis, ac humoribus è thorace et pulmone repurgandis, idonea: At herba Roberti, nihil habet horum, sed contraria: Itaq; nos Myrrhin, Cherefolium syluestre pronunciamus, cum Brunfelsio Tomo 2. Trago cap. 158. et Manardo lib. 12. epist. 4. Nec satis excusari potest Hermolaus Barbarus, dum Plinij Geranium indicat Dioscoridis Myrrhin, seductus opinor eiusdem nominis appositione, nec meminerat ex professo traditū, 4. cap. 16. Et hæc de Geranio Latino, atq; quorundam erroribus.